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Background

Horticulture Promotion in Kosovo (HPK) has 

been active in the horticulture sector in the 

period 2001-2012. The focus of the project 

until 2009 was mainly on the production level of 

fresh fruits and vegetables (f&v), scaling-up areas of 

production and improving in competitiveness helping 

the sector recover. However, since the priority was 

production, HPK did little to support marketing of the 

product and improvement in quality standards.

In 2009 the situation of the sector was very different 

from that in 2001, positive change had occurred and 

local production of fresh fruits and vegetables was at an 

improved position in the market. Greenhouse production 

was increasing and sometimes coupled with integrated 

production, promoted by HPK especially in tomato 

production. 

However some of the emerging problems for local f&v 

production observed by HPK in 2009 were:

•	 Not enough attention was paid to the quality of 

fruits and vegetables in terms of uniformity of size, 

shape, colour, ripening stage, and shelf life. 

•	 There was a lack of local storage facilities which 

grade, package, and label local products. 

•	 The market of fresh fruits and vegetables was 

generally based on oral agreements, without 

any written contracts of supply in which quality 

demands can be stated. 

•	 The only rare instances of exports were ad hoc due 

to lack of quality and classification of product. 

•	 Neighbouring countries such as Macedonia and 

Albania were quickly developing in presentation 

and quality standards of fresh fruits and vegetables 

and had a climate advantage in production, which 

allowed them to export products even during the 

limited production season of Kosovo. 

Still there were instances that during the production 

season traders (including supermarkets1) often 

switched supply of different crops from neighbouring 

countries instead of local farmers, due to these 

problems with quality, classification and availability of 

products. 

On the other hand HPK observed that in the local 

market, especially in bigger towns, consumers started to 

become more aware of the quality and presentation of 

the fruits and vegetables they consumed.

Vision

Back in 2009 HPK decided it was necessary to 

consider the introduction of quality standards in 

the fresh fruit and vegetable sector of Kosovo. 

As a next step HPK then engaged the services 

of a consultant2  with extensive experience in 

implementation of quality standards for fresh fruits and 

vegetables. The consultant’s mission was to make an 

evaluation of the situation with quality standards in the 

fresh fruit and vegetables sector and give his opinion 

on the way to go further with introduction of quality 

standards. 

1	 In 2009 supermarkets were estimated to be marketing about 5-7% of the fruit and vegetable quantities sold overall, and according to HPK evaluations this share was 
going to increase in the following years.
2	 Mr. Stefan Daehnert produced a report: The Situation of Quality Standards and Future Development in the Horticultural Sector of Kosovo available on the HPK website at: 
http://helvetas-ks.org/HPK/en/documentation.html
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The consultant came with a recommendation that 

HPK should work in a step-by-step introduction of 

the UNECE standards in the fresh fruit and vegetable 

sector of Kosovo. This recommendation was based 

on the existing fresh market situation, in which locally 

produced f&v were lagging behind imported products in 

terms of classification and presentation. The consultant 

also stated the importance of establishing collection 

centres for storage, grading, packaging, and labelling 

of regional products that is directly linked to the 

development of quality standards of fruit and vegetables 

and this in turn would help introduction of contracts 

where quality requirements would be stated.

Intervention by HPK

F
ollowing the consultancy HPK started 

consultations on introduction of quality 

standards with main stakeholders such 

as traders, supermarkets and farmer 

representatives. Consultations were initially based on 

the lengthy written UNECE standards, which were 

translated to Albanian. All stakeholders initially had 

a positive reaction and agreed that standards should 

act as a “trading language” or a “rulebook” between 

producers and traders and must meet the interests of 

both. This would also allow easier market access for 

the products. 

The new approach brought forward by HPK in 2010 

was termed ‘Quality Standards and Marketing’, and 

included improvement of the overall marketing 

channels with establishment of functional collection 

centres that could also play a role in classification, 

packaging and presentation. After consultations with 

stakeholders it was noticed that supermarkets could 

be the driving force for promotion of quality in local 

fruits and vegetables. 

Considering the capacity of local producers to 

adopt new standards, and the generally low level of 

knowledge held by traders, the lengthy and complex 

text versions of UNECE standards were considered 

too far ahead of the market, and would not achieve 

the necessary impact. Thus HPK decided to produce 

simple illustrated materials with explanatory notes 

which would easily be understood and applied by the 

sector. 
Consultation with stakeholders on introduction of quality standards 

for local production - round table organized by HPK in 2010

United Nations Economic Commission for 
Europe (UNECE) standards are internationally 
recognized quality and trading standards for fresh 
fruits and vegetables to make trading easier and 
can be used in the domestic, export and import 
markets to ensure that the produce has a certain 
quality level. They are to be voluntarily used by 
buyers, traders, national governments and other 
organizations. The standard for each crop 
includes a definition of product, minimum 
requirements, classification, sizing, tolerances, 
presentation and marking.

What are UNECE standards for 
fresh fruits and vegetables?
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In 2010 quality guides for 3 main crops (tomato, 

Somborka pepper and apple) were completed in 

consultation with the sector and were distributed 

as brochures and posters to collection centres3 , 

processors, associations4  and bigger farmers. The first 

quality guides included information about classification 

and packaging.

In 2011 HPK upgraded the 3 existing guides with 

information about sizing, tolerances and post-harvest 

handling and additionally two new quality guides 

(strawberry and cucumber) were produced in 2011. 

Again quality guides brochures and posters were 

distributed to the sector and field days were organized 

to demonstrate classification of products. 

In 2012 HPK produced in total 9 quality guides 

(adding carrot, gherkin, onion and plum) and the 

approach was to promote the quality guides through 

workshops, demonstration field days with bigger 

farmers and especially with technical advisors who 

were in collaboration with HPK.

Results
HPK was the first development project in Kosovo 

to initiate an overall discussion with stakeholders 

about product trading standards in the fresh fruit 

and vegetable sector. The first and main aim of HPK 

was to make an introduction of the product and 

trading standards to as many sector stakeholders as 

possible. Traders, supermarkets, farmers and advisors 

were exposed to the new knowledge about quality 

standards. All of them have now the opportunity to 

use the available quality guides in their operations. 

There are different opinions as to who should do the 

classification of products: the farmer, the collection 

centre or the retailer. 

During the three years that HPK concentrated efforts 

in introduction of quality standards, it facilitated 

In 2011 HPK received a request from project 
Sustainable Agriculture Support in Albania 
(SASA), implemented by FIBL (Swiss Research 
Institute of Organic Agriculture), to be able to use 
the quality guides produced by HPK for the 
horticulture sector in this country. FIBL confirmed 
the suitability and practicality of the approach on 
quality standards introduction used by HPK. 

3	 Promotion of quality standards for tomatoes and peppers started with the newly formed collection centres in Mamusha and Xerxe also supported by HPK
4	 Promotion of quality standards was also done through the Kovraga apple association through different events such as the Apple day.

Quality standard guides in brochure form for 8 crops produced by 
HPK and upgraded in 2012. 

Service providers and farmers classifying apples based on the 
instructions provided by quality standard brochure
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agreements between ETC supermarket and collection 

centres or groups of farmers which included terms 

about the quality standard of the products to be 

distributed. However the practical experience during 

the production season showed mixed results. On the 

one hand farmers delivered variable quality of product 

to the collection centre, and in turn the collection 

centre had problems complying with the request 

from ETC. On the other hand ETC’s quality demands 

were not as strict at times when there was a lack of 

product in the market.  A successful example of quality 

compliance between farmers and processors with 

gherkins was achieved in 2012 between farmers and 

processors. In 2012 collection centres marketed a 

considerable quantity of gherkins and classified them 

in order to supply processors and got a different price 

for each class. 

As HPK is coming to an end, the project made 

available for the sector a comprehensive resource 

on quality standards of fresh fruits and vegetables. 

The materials can be found and downloaded on the 

website of HPK and any organization or institution 

interested in continuation of the process can take 

it over in the future. The quality guides are available 

online at: 

http://helvetas-ks.org/HPK/en/index.html

Inside view of the tomato classification brochure with sections on grading, post-harvest handling, packaging and sizing

Alban Ibrahimi, manager at MOEA, a 
fruit juice processing plant in Gjilan is 
satisfied with the quality guides that HPK 
has made available for the horticulture 
sector. He says that MOEA and the farmers 
collaborating with the company will use the 
guides as a reference to determine grading 
of apples.

Lirim Krasniqi, trader and owner of a 
collection centre in Prizren is of the opinion 
that classification and packaging of 
products especially for export should be 
done only at the collection centre.
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NUK 
LEJOHET

KlasifiKimi i domateve KlasifiKimi i domateve KlasifiKimi i domateve
Broshurë e bazuar në standardet UNECE Broshurë e bazuar në standardet UNECE Broshurë e bazuar në standardet UNECE
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dëmtuar

 Çarje të reja 
ose nxirje të 
dallueshme

 Njollosje 
bakteriale

 Shenja
të kalbjes

 Dëmtim nga 
paketimi i drurit

 Kalbje e produktit Antraknoza

 Plasaritje në produkt

 Dëmtim i 
pashëruar 
nga breshëri

 Mbetje të 
trajtimit 

 Prezencë 
larvash  Dëmtim 

nga insekte 

Në Klasën Ekstra, brenda 
një paketimi lejohet 
maksimum deri 5% produkt 
që i takon Klasës I

Në Klasën Ekstra, brenda 
një paketimi lejohet 
maksimum deri 5% produkt 
me ngjyrë që dallon shumë 
pak prej pjesës tjetër

Në Klasën I, brenda 
një paketimi lejohet 
maksimum deri 
10% produkt që i 
takon Klasës II

Në Klasën I, brenda 
një paketimi lejohet 
maksimum deri 
10% produkt me 
ngjyrë që dallon pak 
prej pjesës tjetër

 Njolla nga 
kalbëzimi i hirtë
LimiTi i praNUEsHEm për KLasëN i

 Njolla nga
kalbëzimi i hirtë
LimiTi i praNUEsHEm për KLasëN ii

 Plasaritje 
të shëruara
LimiTi i praNUEsHEm 

për KLasëN ii

 Defekte
sipërfaqësore
LimiTi i praNUEsHEm për KLasëN ii

 Pa bisht

 Kalbezim i fundit 
te lules / frytit

 Dëmtim 
nga kërmilli

Klasa EKstra  Prodhim 
perfekt

KLasa 
EKsTra

Klasa I

sëmuNdjEt

dëmtImE

Klasa II

 Defekte të vogla 
sipërfaqësore
LimiTi i praNUEsHEm për KLasëN i

KLasa i KLasa i

Në Klasën II, 
brenda një paketimi 
lejohet maksimum 
deri 10% produkt 
që nuk i përmbush 
limitet minimale të 
Klasës II

Në Klasën II, brenda 
një paketimi lejohet 
maksimum deri 
10% produkt me 
ngjyrë që dallon prej 
pjesës tjetër

KLasa ii

KLasa iiKLasa ii
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 Njollosje bakteriale

 Kalbëzimi i butë  Njollosja e zezë

www.intercoopkos.org www.intercoopkos.org www.intercoopkos.org

 Dëmtim nga 
kushtet frigoriferike

Madhësitë e domates në tregun e Kosovës kryesisht njihen në bazë të numrit të domateve 
renditur në gjerësinë e paketës standarde (me përmasa 30cm x 40cm). Madhësitë e për-
dorura janë kryesisht: 3, 4, 4.5 dhe 5. Zbatimi i shkallës së madhësive është i domosdoshëm 
për Klasën Ekstra dhe Klasën I. Madhësia e përzier mund të përdoret vetëm për Klasën e II. 

MADhëSIA 5
(Nga 5 dOmaTE Në rrJEsHT - diamETri 47-57mm)

MADhëSIA 4.5
(Hapësira për 4.5 dOmaTE - diamETri i dOmaTEs 57-67mm)

MADhëSIA 4
(Nga 4 dOmaTE Në rrJEsHT - diamETri 67-82mm)

MADhëSIA 3
(Nga 3 dOmaTE Në rrJEsHT - diamETri 82+mm)

MADhëSIA E PërZIEr

 Klasifikim 
dhe paketim i 
papërshtatshëm

 Vendosje e duhur
e arkave në paletë

 Paketim i përshtatshëm i domates në kuti kartoni
pJEsa E dUKsHmE E prOdHimiT Në paKETim dUHET Të përfaqësOJë gJiTHë përmbaJTJEN

 Arkë druri e
tejëmbushur me domate
paKETimi i dOmaTEvE Në arKë drUri NUK rEKOmaN-

dOHET për sHKaK Të mUNdEsisë më Të madHE për 
dëmTim OsE KONTamiNim Të prOdUKTiT

 Paketim i papërshtatshëm
Shumë produkt në një kuti 
kartoni

Përpunoi: Edvin Kotherja & Stuart Pettigrew • Asistoi: Basri Pulaj • Fotot: OECD

www.intercoopkos.org Design:

PaKetimi
KlasifiKimi 

siPas 
madHËsisË

KlasifiKimi i domateve KlasifiKimi i domateve
Broshurë e bazuar në standardet UNECE Broshurë e bazuar në standardet UNECE

shëNImI Në paKEtIm

Broshurë e bazuar në standardet UNECE

KlasifiKimi
i domates
mbështEtur Nga:

paKEtIm I papërshtatshëm

paKEtIm I përshtatshëm

www.intercoopkos.org

domatE të mamushës
Kultivari  Bella     Newton     Izmir

tipi  E rrumbullakët

Klasa  Ekstra     I     II
Madhësia  3     4     4.5     5
pesha Bruto  5 kg     6 kg

Produkt i Kosovës / Product of Kosova
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Lessons learnt
HPK’s partial success in introduction of quality 

standards in the fresh fruit and vegetable sector came 

with many lessons learnt. The process had to be 

market-driven thus it was difficult and challenging due 

to the following influencing factors:

 It is very important to find the right time for 

facilitation of important changes in an existing 

fresh f&v market. However, HPK also recognised 

that introduction of standards is a long process, 

but one that needed to be supported even if the 

various actors were not ready. The guides are now 

available, and as the sector continues to develop, 

they can be adapted to specific market needs

 Quality standards introduction is a complex process 

which requires the involvement of the market 
side of the sector (buyers, traders, retailers etc). 

The market side is the intermediary link in the 

chain between producers / aggregators and end 

consumers. Ideally the consumers should dictate 

their demand of quality standards to the buyers, 

who in turn would transmit the message to the 

producers. 

 In the existing situation in Kosovo the market side 
is not fully ready to promote trading standards.  

Traders / supermarkets do not yet send the right 
price signals to encourage grading or better 

packaging, while costs of classification and 
improved packaging add up for the farmers or 

collection centres. The element of motivation and 

incentive is not present for the farmers to change 

their existing practices.

 Traders and supermarkets have the opportunity to 
quickly shift between local production and import 

of fresh f&v thus they are less inclined to promote 

quality of local production 

 Generally the market is very much price-oriented 
during the local production season. 

KLASIFIKIMI I MOLLAVE KLASA E PARË

KLASIFIKIMI I MOLLAVE KLASA E DytË

Klasifikimi i Mollës 2010

Mbështetur nga:

PRODUKt QE NUK PERMBUSH KUSHtEt PER KLASIFIKIM

Granny Smith Red Delicious

Asnjë shenjë në lëkurë

Shenja në lëkurë

Golden Delicious Red Delicious

Prezencë në më pak se 1 cm2

Kallosim i lëkurës Djegie nga dielli

Granny Smith Golden Delicious

Asnjë ndryshim i ngjyrës

Granny Smith Golden Delicious

Skuqje nga dielli
Asnjë skuqje e frutit

Forma e frytit

Granny Smith Golden Delicious

Formë të rregullt 

Madhësia
Për klasën I klasifikimi sipas madhësisë bëhet bazuar në ndarjet e më poshtme:
•	 Madhësia e vogël ndërmjet 60 dhe 70 mm.•	 Madhësia e mesme ndërmjet 70 dhe 80 mm.•	 Madhësia e madhe mbi 80 mm.

 Për klasën I në çdo paketim dallimi në diametër ndërmjet mollëve nuk duhet t’i kalojë 5 mm.

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith

Asnjë dëmtim nga breshëri

Red Delicious

Ngjyra e lëkurës
Ngjyrë  të gjelbërt Ndërmjet të gjelbërtës

dhe të verdhës

Më shumë se 
80% e sipërfaqes
në ngjyrë të kuqe

Granny Smith        Golden Delicious

Red Delicious

Shenja në lëkurë

Granny Smith Red Delicious

Shenjë jo më e gjatë se 1 cm Kallosim i lëkurës
Prezencë në më pak se 1.5 cm2

Golden Delicious             Red Delicious

Zbehje e lehtë e ngjyrës

Djegie nga dielli

Granny Smith              Golden Delicious

Skuqje nga dielli

Granny Smith          Golden Delicious

Skuqje e lehtë e frutit

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith                   Red Delicious

Dëmtime të shëruara me diametër më të vogël se 0.5 cm2
Forma e frytit

Formë të rregullt deri në gjysmë të shtypur

Granny Smith  Golden Delicious

Madhësia
Për klasën II klasifikimi sipas madhësisë bëhet bazuar në ndarjet e më poshtme:•	 Madhësia e vogël ndërmjet 60 dhe 70 mm.•	 Madhësia e mesme ndërmjet 70 dhe 80 mm.•	 Madhësia e madhe mbi 80 mm.

 Për klasën II në çdo paketim dallimi në diametër ndërmjet mollëve nuk duhet t’i kalojë 10 mm.Në rast të tregtimit të mollës në grumbull të madh/kosha të mëdhenj, atëherë nuk ka rëndësi dallimi në diametër ndërmjet mollëve.

Ngjyra e lëkurës

   Granny Smith             Golden Delicious

Ndërmjet të gjelbërtës
dhe të verdhës   

Pak e gjelbërt e më
shumë e verdhë

Më shumë se 70% 
e sipërfaqes në 
ngjyrë të kuqe 

Red Delicious

Djegie nga dielli

Granny Smith Golden Delicious

Ndryshim i konsiderueshëm i ngjyrës

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith Red Delicious

Dëmtime të shëruara me sipërfaqe më të madhe se 1 cm2

Golden Delicious Red Delicious

Prezencë në më shumë se 1.5  cm2

Kallosim i lëkurës

 Granny Smith        Golden Delicious

Skuqje nga dielli
Skuqje e tepërt e frutit

Ngjyra e lëkurës
Në pjesën më të madhe e 
verdhe me pak e gjelbërt 

Ngjyrë e verdhë Më pak se 70% e sipërfaqes në ngjyrë të kuqe 

Granny Smith            Golden Delicious      Red Delicious

Golden Delicious

Forma e frytit
Formë tepër të shtypur

Granny Smith

Granny Smith Red Delicious

Shenjë më e gjatë se 1 cm 

Shenja në lëkurë

Në bashkëpunim me:
Elkos 
Trade 
Center

Shoqata e 
Fermerëve 
Kovragë
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KLASIFIKIMI I MOLLAVE KLASA E PARË

KLASIFIKIMI I MOLLAVE KLASA E DytË

Klasifikimi i Mollës 2010

Mbështetur nga:

PRODUKt QE NUK PERMBUSH KUSHtEt PER KLASIFIKIM

Granny Smith Red Delicious

Asnjë shenjë në lëkurë

Shenja në lëkurë

Golden Delicious Red Delicious

Prezencë në më pak se 1 cm2

Kallosim i lëkurës Djegie nga dielli

Granny Smith Golden Delicious

Asnjë ndryshim i ngjyrës

Granny Smith Golden Delicious

Skuqje nga dielli
Asnjë skuqje e frutit

Forma e frytit

Granny Smith Golden Delicious

Formë të rregullt 

Madhësia
Për klasën I klasifikimi sipas madhësisë bëhet bazuar në ndarjet e më poshtme:
•	 Madhësia e vogël ndërmjet 60 dhe 70 mm.•	 Madhësia e mesme ndërmjet 70 dhe 80 mm.•	 Madhësia e madhe mbi 80 mm.

 Për klasën I në çdo paketim dallimi në diametër ndërmjet mollëve nuk duhet t’i kalojë 5 mm.

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith

Asnjë dëmtim nga breshëri

Red Delicious

Ngjyra e lëkurës
Ngjyrë  të gjelbërt Ndërmjet të gjelbërtës

dhe të verdhës

Më shumë se 
80% e sipërfaqes
në ngjyrë të kuqe

Granny Smith        Golden Delicious

Red Delicious

Shenja në lëkurë

Granny Smith Red Delicious

Shenjë jo më e gjatë se 1 cm Kallosim i lëkurës
Prezencë në më pak se 1.5 cm2

Golden Delicious             Red Delicious

Zbehje e lehtë e ngjyrës

Djegie nga dielli

Granny Smith              Golden Delicious

Skuqje nga dielli

Granny Smith          Golden Delicious

Skuqje e lehtë e frutit

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith                   Red Delicious

Dëmtime të shëruara me diametër më të vogël se 0.5 cm2
Forma e frytit

Formë të rregullt deri në gjysmë të shtypur

Granny Smith  Golden Delicious

Madhësia
Për klasën II klasifikimi sipas madhësisë bëhet bazuar në ndarjet e më poshtme:•	 Madhësia e vogël ndërmjet 60 dhe 70 mm.•	 Madhësia e mesme ndërmjet 70 dhe 80 mm.•	 Madhësia e madhe mbi 80 mm.

 Për klasën II në çdo paketim dallimi në diametër ndërmjet mollëve nuk duhet t’i kalojë 10 mm.Në rast të tregtimit të mollës në grumbull të madh/kosha të mëdhenj, atëherë nuk ka rëndësi dallimi në diametër ndërmjet mollëve.

Ngjyra e lëkurës

   Granny Smith             Golden Delicious

Ndërmjet të gjelbërtës
dhe të verdhës   

Pak e gjelbërt e më
shumë e verdhë

Më shumë se 70% 
e sipërfaqes në 
ngjyrë të kuqe 

Red Delicious

Djegie nga dielli

Granny Smith Golden Delicious

Ndryshim i konsiderueshëm i ngjyrës

Dëmtim nga breshëri

Granny Smith Red Delicious

Dëmtime të shëruara me sipërfaqe më të madhe se 1 cm2

Golden Delicious Red Delicious

Prezencë në më shumë se 1.5  cm2

Kallosim i lëkurës

 Granny Smith        Golden Delicious

Skuqje nga dielli
Skuqje e tepërt e frutit

Ngjyra e lëkurës
Në pjesën më të madhe e 
verdhe me pak e gjelbërt 

Ngjyrë e verdhë Më pak se 70% e sipërfaqes në ngjyrë të kuqe 

Granny Smith            Golden Delicious      Red Delicious

Golden Delicious

Forma e frytit
Formë tepër të shtypur

Granny Smith

Granny Smith Red Delicious

Shenjë më e gjatë se 1 cm 

Shenja në lëkurë

Në bashkëpunim me:
Elkos 
Trade 
Center

Shoqata e 
Fermerëve 
Kovragë

PAKETIMI I SPECAVE

KLASA I

KLASA II

ShënIMI në PAKETIM

Paketuesi ose Shpërndarësi     
      Emri dhe adresa

dhe origjina e produktit         vendi i origjinës së produktit

Personi/kompania përgjegjëse për paketimin ose shpërndarjen e produktit. Po ashtu shënohet vendi i origjinës 

së produktit në rast eksporti.
Natyra e produktit    Spec Djegës/Spec Padjegës

Sidomos në rastet kur produkti nuk është i dukshëm në paketë duhet shënuar përmbajtja përfshi edhe nëse 
specat janë djegës ose jo.Specifikat komerciale           Klasa dhe madhësia

Klasa dhe madhësia në rast se produkti është matur (në diametër ose peshë) duhet shënuar në 
paketim.

(Bazuar në Standardet uneCe)

 Udhëzues përKlasifikimin e Specave 2010
KLASA EKSTRA

Ky poster u mbështet nga :

Në bashkëpunim me:

Kelmendi GMBH   |   Agrocelina

PRODUKT QE nUK PERMBUSh KUShTET PER KLASIFIKIM

Defekt i vogël në formë 

Gërvishtje të shëruara deri në 2.5 cm 

Defekt në formë 

Dëmtim i bishtit dhe bazës së bishtit 

Njolla në lëkurëDëmtim 
mekanik i 
fundit të 
frutit

Uniformiteti i pranueshëm i ngjyrës për specat – i përshtatshëm për klasën Ekstra
Dallimi në diametër ndërmjet specave në një paketim nuk duhet të jetë më i madh se 20 mm për të patur uniformitet në paketë për klasën Ekstra. 

Prezantim i kujdesshëm për klasën I
Dallimi në diametër ndërmjet specave në një paketim nuk duhet të jetë më i madh se 20 mm për të patur uniformitet në paketë për klasën I. 

Prezantim i përshtatshëm për klasën II
Klasifikimi sipas madhësisë nuk është i domosdoshëm për klasën II.

Mungesa e bishtit megjithë bazën

Mbetje nga prezencae morrave Dëmtim i 
jashtëm nga 
parazitët mbi djegie nga 

dielli

Ndotje e jashtme e produktit

Djegie e konsiderueshme nga dielli 

Kalbje e lehtë 

Njolla nga 
mungesa e lëndëve ushqyese

Gërvishtje 
e lehtë në 
sipërfaqe 

Dëmtim sipërfaqësor nga 
parazitët

Lëndim

Asnje defekt

Njolla të vogla 
në lëkurë  
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